Проект
Внесен 23.06.2016 г.
Дорофеевым С.В.

О направлении Обращения Совета
депутатов по вопросу смены паспортов
дворовых территорий, скверов и парков
района с «обыкновенных» на
«разнотравные» в соответствии с
Постановлением Правительства Москвы от
10 сентября 2002 года № 743-ПП «Об
утверждении Правил создания, содержания
и охраны зеленых насаждений и природных
сообществ города Москвы», с целью
сохранения видового состава естественной
травянистой растительности, характерной
для данной территории, а также просит
обеспечить регулярный полив и уход за
зелеными насаждениями в соответствии с
№743-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 06.11.2002 №56 «Об
Организации местного самоуправления в городе Москве», Совет депутатов
муниципального округа Гагаринский решил:

1. Принять к сведению неоднократные обращения граждан по поводу
смены паспортов дворовых территорий, скверов и парков района с
«обыкновенных» на «разнотравные» в соответствии с Постановлением
Правительства Москвы от 10 сентября 2002 года № 743-ПП.

2. Направить обращение Совета депутатов по вопросу смены
паспортов дворовых территорий, скверов и парков района с «обыкновенных»
на «разнотравные» в Департамент природопользования и охраны
окружающей среды города Москвы согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
Муниципального округа Гагаринский Филатову М.Н.

http://www.gagarinskoe.com

Приложение к решению
Совета депутатов муниципального
округа Гагаринский
От  28.06.2016 № 57/__

Руководителю
Департамента природопользования
и окружающей среды города Москвы
А.О. Кульбачевскому

О смене паспортов «газонов» дворовых территорий, скверов и парков
района с «обыкновенных» на «разнотравные»

Уважаемый Антон Олегович!

В Совет депутатов Муниципального округа Гагаринский неоднократно
поступали коллективные обращения граждан, касающиеся по вопросу смены
паспортов дворовых территорий, скверов и парков района с «обыкновенных» на
«разнотравные» в соответствии с Постановлением Правительства Москвы от 10
сентября 2002 года № 743-ПП «Об утверждении Правил создания, содержания и
охраны зеленых насаждений и природных сообществ города Москвы», с целью
сохранения видового состава естественной травянистой растительности,
характерной для данной территории, а также просит обеспечить регулярный
полив и уход за зелеными насаждениями в соответствии с №743-ПП.

Известно, что зеленые насаждения выполняют средозащитную функцию,
являются источником кислорода и защищают пешеходов и жителей от пыли,
выхлопов автомобилей и шума.

Жители просят нас обратиться в ДПИООС с просьбой пригласить
специалиста и заменить паспорта «газонов» дворовых территорий, скверов и
парков района с «обыкновенных» на «разнотравные» в соответствии с
Постановлением Правительства Москвы от 10 сентября 2002 года № 743-ПП
«Об утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленых насаждений
и природных сообществ города Москвы», с целью сохранения видового состава
естественной травянистой растительности, характерной для данной территории,
а также просит обеспечить подсев луговых трав, полив и уход за зелеными
насаждениями в соответствии с №743-ПП, с целью защиты жилых домов и
граждан от выхлопов автомобилей, шума и обеспечения граждан кислородом.

Указанные меры по сохранению видового состава трав и полив, надлежащий
уход призваны обеспечить реализацию ст.42 Конституции РФ о праве граждан на
благоприятную окружающую среду и ст.41 — право граждан на здоровье.

Совет депутатов просит Вас рассмотреть и принять положительное
решение по обращению граждан по вопросу смены паспортов дворовых
территорий, скверов и парков района с «обыкновенных» на «разнотравные» в
соответствии с Постановлением Правительства Москвы от 10 сентября 2002
года № 743-ПП «Об утверждении Правил создания, содержания и охраны
зеленых насаждений и природных сообществ города Москвы», с целью

сохранения видового состава естественной травянистой растительности,
характерной для данной территории, а также просит обеспечить регулярный
полив и уход за зелеными насаждениями в соответствии с №743-ПП.